Dirijo-me a Vossa Excelência para apresentar projeto de lei que abre crédito 

suplementar aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei n. 13.587, de 2 de janeiro 
de 2018), em favor de diversos órgãos do Poder Executivo; de Encargos Financeiros da União; e de 
Operações Oficiais de Crédito, no valor de R$ 5.390.538.744,00 (cinco bilhões, trezentos e noventa 

milhões, quinhentos e trinta e oito mil, setecentos e quarenta e quatro reais), conforme demonstrado 
em quadro anexo a esta exposição de motivos. 

2.                O referido crédito permitirá: 

a) na Presidência da República: 

- Secretaria Especial da Aquicultura e da Pesca, a manutenção da unidade em Brasília e

[...]

de 2017, Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2018 - LDO-2018, que as alterações decorrentes da 

abertura deste crédito não afetam a obtenção da meta de resultado primário fixada para o corrente 
exercício, tendo em vista que: 

a) R$ 163.100.464,00 (cento e sessenta e três milhões, cem mil, 
quatrocentos e sessenta e quatro reais) se referem a suplementação de despesas financeiras, 

mediante o aproveitamento do excesso de arrecadação de Recursos Próprios Financeiros; 

b) R$ 400.302.846,00 (quatrocentos milhões, trezentos e dois mil, 

oitocentos e quarenta e seis reais) a remanejamento de despesas primárias obrigatórias, não 
alterando o montante dessas despesas aprovadas para este exercício; 

c) R$ 1.234.652.031,00 (um bilhão, duzentos e trinta e quatro milhões, 
seiscentos e cinquenta e dois mil, trinta e um reais) a suplementação de despesas primárias 

discricionárias à conta de cancelamento de despesas primárias obrigatórias, diminuindo o montante 
dessas despesas aprovadas para este exercício; 

d) R$ 961.590.285,00 (novecentos e sessenta e um milhões, quinhentos e 
noventa mil, duzentos e oitenta e cinco reais) a remanejamento de despesas primárias 

discricionárias; 

e) R$ 811.800.000,00 (oitocentos e onze milhões e oitocentos mil reais), a 

suplementação de despesas primárias discricionárias, relativas ao Programa de Aceleração do 
Crescimento – PAC, mediante utilização de superávit financeiro apurado no balanço patrimonial de 

2017, referente a Recursos Ordinários e a Compensações Financeiras pela Exploração de Petróleo, 
Gás Natural e Outros Hidrocarbonetos Fluidos, Exceto no Pré-Sal ou em Áreas Estratégicas; e de 
recursos de Operações de Crédito Externas - em Bens e/ou Serviços; 

f) R$ 1.819.093.118,00 (um bilhão, oitocentos e dezenove milhões, noventa 
e três mil, cento e dezoito reais) a suplementação de despesas primárias discricionárias, mediante 

utilização de superávit financeiro apurado no balanço patrimonial de 2017, referente a Recursos 
Ordinários, Compensações Financeiras pela Exploração de Petróleo, Gás Natural e Outros

[...]

a) R$ 500.000.000,00 (quinhentos milhões de reais) não se inserem na base 

de cálculo e nos limites fixados pela Emenda Constitucional n. 95, de 2016, pois se referem a 
aumento de capital de empresas estatais não dependentes, nos termos do art. 107, § 6º, inciso IV, do 
ADCT; 

b) R$ 2.596.545.162,00 (dois bilhões, quinhentos e noventa e seis milhões, 
quinhentos e quarenta e cinco mil, cento e sessenta e dois reais) se referem a remanejamento entre 

despesas primárias; 

c) R$ 163.100.464,00 (cento e sessenta e três milhões, cem mil, 
quatrocentos e sessenta e quatro reais) se referem a suplementação de despesas financeiras; e 

d) R$ 2.130.893.118,00 (dois bilhões, cento e trinta milhões, oitocentos e 
noventa e três mil, cento e dezoito reais) a atendimento de despesas primárias à conta de recursos 

financeiros, valor esse absorvido na projeção estabelecida pelo Relatório de Avaliação das Receitas 
e Despesas Primárias do 4º Bimestre de 2018, o qual indica, em sua Tabela 17, página 26, e em seu